Администрация
муниципального образования «Еравнинский район»
Республики Бурятия

	[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: C:\Users\tsyrenov_A\Desktop\2022\герб Еравны.gif]
	БуряадРеспубликын
«Яруунынаймагай»
муниципальнабайгуулгын
Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» сентября 2024 г.                                                                                      № 363

с. Сосново-Озерское

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение эффективности управления муниципальными финансами»
[bookmark: Par0]В соответствии с п. 4.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Еравнинский район», утверждённого постановлением АМО «Еравнинский район» от 29.10.2018 № 697, АМО «Еравнинский район» постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу МО «Еравнинский район» «Повышение эффективности управления муниципальными финансами».
2. Паспорт муниципальной программы изложить согласно приложения № 1.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава-Руководитель
АМО «Еравнинский район»                                                      Ч.М. Цыренжапов

	Приложение №1
к постановлению
АМО «Еравнинский район»
№ 363 от 06.09.2024г

Паспорт
муниципальной  программы «Повышение эффективности управления
 муниципальными финансами»
 (далее – Муниципальная программа)

	Цели Муниципальной программы
	1. Эффективное управление муниципальными финансами и поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета  муниципального образования «Еравнинский район»
 2. Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств местных бюджетов и повышения качества управления муниципальными финансами
3. Повышение эффективности бюджетных расходов

	Задачи Муниципальной программы
	1. Обеспечение стабильной финансовой основы для исполнения расходных обязательств муниципального образования «Еравнинский район» (далее по тексту – Муниципальный район)
2. Повышение качества бюджетного процесса в Муниципальном районе
3. Обеспечение интеграции информационных потоков по исполнению местного бюджета
4. Повышение качества управления муниципальными финансами
5. Обеспечение сбалансированности бюджета Муниципального района
6. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления Еравнинского района
7. Повышение эффективности распределения бюджетных средств
8. Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Еравнинского района по выполнению муниципальных функций
9. Развитие и совершенствование системы муниципального финансового контроля

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы
	1. Отношение дефицита бюджета Муниципального района к общему годовому объему доходов бюджета Муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году, %
2. Присвоение высокой степени качества организации и осуществления бюджетного процесса в Муниципальном районе Министерством финансов Республики Бурятия
3. Охват бюджетных ассигнований бюджета  Муниципального района показателями, характеризующими цели и результаты их использования, %
4. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета Муниципального района (за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций), %
5. Доля расходов бюджетов муниципальных образований Еравнинского района, формируемых в рамках муниципальных программ, %

	Перечень подпрограмм
	1. Управление муниципальными финансами
2. Создание условий для сбалансированного и устойчивого исполнения местных бюджетов, содействие повышению качества управления муниципальными финансами
3. Повышение эффективности бюджетных расходов

	Заказчики Муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Еравнинский район»

	Заказчик-координатор Муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Еравнинский район» (Финансово-экономический комитет администрации муниципального образования «Еравнинский район», далее по тексту - Комитет)

	Сроки и этапы реализации Муниципальной программы
	01.01.2015г. - 31.12.2027г.

	Финансовое обеспечение Муниципальной программы
	Всего по Муниципальной программе – 2032023,0 тыс. рублей,
в том числе:
Бюджет Муниципального района – 2032023,0 тыс. рублей, из них:
2015 год: 49088,6 тыс. рублей;
2016 год: 48570,2 тыс. рублей;
2017 год: 52743,3 тыс. рублей;
2018 год: 55880,8 тыс. рублей;
2019 год: 60361,4 тыс. рублей;
2020 год: 69107,9 тыс. рублей;
2021 год: 83749,7 тыс. рублей;
2022 год: 1102382,4 тыс. рублей;
2023 год: 97904,7 тыс. рублей;
2024 год: 126919,3 тыс. рублей.
2025 год: 95104,9 тыс. рублей
2026 год: 95104,9 тыс. рублей
Бюджет  Республики Бурятия  – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы
	1. Создание стабильных финансовых условий  для устойчивого экономического роста, повышения уровня и качества жизни населения Еравнинского района
2. Перевод большей части расходов бюджета МО «Еравнинский район» на принципы программно-целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их использования.
3.  Рост качества управления муниципальными финансами

[bookmark: _GoBack]Паспорт
подпрограммы  «Управление муниципальными финансами»
(далее - Подпрограмма 1)

(в редакции постановления Администрации муниципального
образования «Еравнинский район» от  24.12.2014г № 890)

	Наименование муниципальной программы, в которую входит Подпрограмма 1
	«Повышение эффективности управления муниципальными финансами на период»

	Цели Подпрограммы 1
	1. Обеспечение стабильной финансовой основы для исполнения расходных обязательств Муниципального района
2. Повышение качества бюджетного процесса в Муниципальном районе

	Задачи Подпрограммы 1
	1. Совершенствование бюджетного процесса в Муниципальном районе и нормативного правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере
2. Эффективное управление муниципальным долгом
3. Развитие информационной системы управления муниципальными  финансами, повышение прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса
4. Развитие системы муниципального  финансового контроля в бюджетно-финансовой сфере

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 1
	1. Отношение объема муниципального долга муниципального образования «Еравнинский район» по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов бюджета Муниципального района в финансовом году (без учета объемов безвозмездных поступлений), %
2. Доля главных администраторов  средств бюджета муниципального образования «Еравнинский район», имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента более 50 баллов, %
3. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета Муниципального района и муниципальных учреждений к объему расходов бюджета Муниципального района, %

	Заказчики Подпрограммы 1
	Администрация муниципального образования «Еравнинский район» (Финансово-экономический комитет администрации муниципального образования «Еравнинский район», далее – по  тексту - Комитет)

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1
	 01.01.2015г. - 31.12.2026г.

	Финансовое обеспечение Подпрограммы 1
	Всего по Подпрограмме 1 – 1133918,6 тыс. рублей,
в том числе:
Бюджет МО «Еравнинский район» – 1133918,6 тыс. рублей, из них:
2015 год: 8550,1 тыс. рублей;
2016 год: 8725,9 тыс. рублей;
2017 год: 8108,9 тыс. рублей;
2018 год: 8921,5 тыс. рублей;
2019 год: 9918,8 тыс. рублей
2020 год: 11065,4 тыс. рублей
2021 год: 11769,5 тыс. рублей
2022 год: 1013109,3 тыс. рублей
2023 год: 14337,3 тыс. рублей
2024 год: 15546,0 тыс. рублей
2025 год: 15546,0 тыс. рублей
2026 год: 15546,0 тыс.рублей
2027 год: 15546,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы 1
	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Еравнинского района за счет интеграции стратегического и бюджетного планирования, создания инструментов долгосрочного финансового планирования
2. Повышение уровня бюджетной дисциплины и качества управления средствами бюджета муниципального образования «Еравнинский район» главными администраторами средств бюджета Муниципального района
3. Качественная организация планирования и исполнения бюджета Муниципального района, ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений
4. Сохранение экономически  обоснованных объема и структуры муниципального долга муниципального образования «Еравнинский район»
5. Обеспечение открытости и доступности для граждан и организаций информации о прошлой, текущей и планируемой деятельности публично-правовых образований по подготовке и исполнению бюджета Муниципального района

Паспорт
подпрограммы  «Создание условий для сбалансированного и устойчивого исполнения местных бюджетов, содействие повышению качества управления муниципальными финансами»
 (далее - Подпрограмма 2)

	Наименование Муниципальной программы, в которую входит Подпрограмма 2
	«Повышение эффективности управления муниципальными финансами»

	Цели Подпрограммы 2
	1. Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы
2. Повышение качества управления муниципальными финансами

	Задачи Подпрограммы 2
	1. Совершенствование механизмов предоставления межбюджетных трансфертов
2. Обеспечение устойчивого исполнения местных бюджетов

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 2
	1.Количество муниципальных образований, в которых выявлены нарушения бюджетного законодательства
2. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местных бюджетов (за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций)

	Заказчики Подпрограммы 2
	Администрация муниципального образования «Еравнинский район» (Финансово-экономический комитет администрации муниципального образования «Еравнинский район», далее – по тексту - Комитет)

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2
	01.01.2015г.- 31.12.2026г.

	Финансовое обеспечение Подпрограммы 2
	Всего по Подпрограмме – 733416 тыс. рублей:
2015 год: 40538,5 тыс. рублей;
2016 год: 39844,3 тыс. рублей;
2017 год: 44634,4 тыс. рублей;
2018 год: 46959,3 тыс. рублей;
2019 год: 50442,6 тыс. рублей;
2020 год: 58042,5 тыс. рублей;
2021 год: 71980,2 тыс. рублей;
2022 год: 89273,1 тыс. рублей;
2023 год: 83567,4 тыс. руб.;
2024 год: 111373,3 тыс. рублей.
2025 год: 79558,9тыс. рублей
2026 год: 79558,9 тыс. рублей
2027 год: 79558,9 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы 2
	1) Снижение рисков несбалансированности местных бюджетов
2) Повышение эффективности предоставления  межбюджетных трансфертов
3) Создание условий для устойчивого исполнения местных бюджетов
4) Снижение уровня просроченной кредиторской задолженности муниципальных образований
5) Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами

image1.png